8) 民事損害賠償。 

（一）不可補正的無效 

的確，根據卷宗第 572 頁的審判聽證紀錄顯示，本案已於 2019 年

9 月 9 日由當時的合議庭主席 C 法官宣佈開始審判聽證，並根據《刑事

訴訟法典》第 319 條第 1 款及第 2 款的規定簡單闡述了訴訟標的，惟嫌

犯 A 因病缺席，合議庭主席 C 法官透過批示將審判聽證延期至 2020 年

1 月 8 日上午 9 時 30 分進行，毫無疑問，本案的審判聽證已經開始。 

根據《刑事訴訟法典》第 4 條準用《民事訴訟法典》第 557 條的

規定： 

“第五百五十七條 法官完全參與原則 

一、曾參與在辯論及審判聽證中作出之所有調查及辯論行為之法官，

方得參與對事實事宜之裁判。  

二、如任何法官於辯論及審判期間死亡或長期不能參與，則先前所

作之行為須重新作出；如屬暫時不能參與，則中斷聽證一段必要期間，

但有關情況顯示重新作出先前所作行為屬較適宜者除外；對決定中斷聽

證或重新作出行為之裁判不得提起上訴，但該裁判由應主持繼續進行之

聽證或主持新聽證之法官以附有理由說明之批示作出。  

三、被調任、任用於更高職級或退休之法官，應先完成有關審判；

[...]

5  參見終審法院於 2001 年 10 月 31 日在第 13/2001 號上訴案中的判決。 

面）顯然是存在的，且應受法律所譴責，因此根據已證事實，完全足以

推斷出上訴人 A 存有主觀故意。 

上訴人這部分的上訴理由不能成立。 

（六）錯誤解釋及適用法律 

承接第三點的問題，我們看看原審法院在適用《刑法典》第 174

條的規定時是否存在適用法律的錯誤，也就是說，嫌犯的行為是否構成

誹謗罪的要件，包括是否可以確定存在“認真的事實依據”等可不予以處

罰的情況。 

根據《刑法典》第 174 條的規定： 

“第一百七十四條 （誹謗） 

一、向第三人將一事實歸責於他人，而該事實係侵犯他人名譽或別

人對他人之觀感者，即使以懷疑方式作出該歸責，或向第三人作出侵犯

他人名譽或別人對他人觀感之判斷者，又或傳述以上所歸責之事實或所

作之判斷者，處最高六個月徒刑，或科最高二百四十日罰金。 

二、如屬下列情況，該行為不予處罰： 

ａ）該歸責係為實現正當利益而作出；及 

ｂ）行為人證明該歸責之事實為真實，或行為人有認真依據，其係

出於善意認為該歸責之事實為真實者。 

三、如該歸責之事實係關於私人生活或家庭生活之隱私者，上款之